

## LA GIUNTA COMUNALE

**OGGETTO:** Programma Operativo FESR Basilicata 2007/2013

PIANO DI OFFERTA INTEGRATA DI SERVIZI AMBITO VAL D'AGRI

### OPERAZIONE INFRASTRUTTURALE N. 29

**Lavori di: Centro diurno intergenerazionale: “Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali” - Approvazione nuovo quadro economico con assestamento delle somme a disposizione e cofinanziamento POIS.**

#### Premesso

**che** con DGC n. 101 del 30.03.2006 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di costruzione di una “**Struttura Polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali**” redatto dal geom. Nicola Tarlano dell'UTC nell'importo di €550.000,00 di cui €347.347,11 per lavori ed €202.652,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**che** con determinazione n. 34 del 31/01/2007 dell'allora responsabile dell'Ufficio Tecnico settore LL.PP. ed Infrastrutture è stato affidato all'ATP costituita da: arch. G. Briglia (capogruppo), arch. M. Stigliano, ing. M. Mazza, geom. G. Merenda, geom. G. Guerriero, l'incarico della redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e relazione geologica dell'opera ed in data 17 maggio 2007 è stata sottoscritta con i professionisti innanzi richiamati la convenzione di incarico;

**che** con DCC n. 41 del 24.11.2008 è stata approvata la modifica al Pianto Triennale dei LL. PP. prevedendo la ricostruzione dell'immobile anziché la sua ristrutturazione, per un importo complessivo di €1.100.000,00, ed individuato nella persona del geom. Nicola TARLANO il Responsabile Unico del Procedimento;

**che** con DGC n. 138 dello 05/06/2009 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di realizzazione di una “**Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali**” per l'importo di €1.100.000,00, redatto dal RTP costituito come sopra, per l'importo complessivo di **€1.100.000,00** di cui €863.441,35 per lavori (compreso oneri della sicurezza), ed €224.496,37 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**che** con DGC n. 193 del 10/09/2009, previo parere favorevole dell'ASP, è stato approvato il **progetto esecutivo** dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.100.000,00 e con il quadro economico di seguito descritto:

<b>A</b>	<b>Lavori a base di appalto</b>		
	lavori a misura	€ 61.302,41	
	lavori a corpo	€ 812.528,47	
	Oneri della sicurezza speciali	€ 3.240,25	
	<b>Totale Lavori Misura</b>		<b>€ 877.071,13</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
B.1	Spese Tecniche per progett. CSP, CSE, D.L.. Misura e	€ 90.194,14	
B.2	Relazione geologica	€ 4.223,58	
B.3	Collaudo statico	€ 4.976,57	
B.4	Contributi previdenziali (4% su B.1-B.2-B.3)	€ 3.975,77	
B.5	IVA (20 % su B.1-B.2-B.3- B.4)	€ 20.674,01	
B.6	Fondo incentivante ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 ( 0,5%	€ 4.385,36	
B.7	IVA sull'importo a base d'appalto (10% su A)	€ 87.707,11	
B.8	Indennità esproprio	€ 0,00	
B.9	Lavori in economia	€ 1.500,00	
B.10	Spese pe pubblicazione bando di gara ed Accantonamento di cui all'art. 12 del Regolamento	€ 500,00	
B.11	generale LL.PP.(1% su A)	€ 2.000,00	
B.12	Imprevisti	€ 2.792,33	
	<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 222.928,88</b>
<b>A+B</b>	<b>Totale</b>		<b>€ 1.100.000</b>

#### Considerato

**che** con deliberazione di Giunta Regionale n. 744 del 05.05.2009, pubblicata sul BUR del 16.05.2009 n. 24 / Parte I, è stato approvato il bando concorsuale per la presentazione dei Piani di Offerta Integrata di Servizi (**P.O.I.S.**) a valere sul Programma Operativo FESR Basilicata 2007/2013 / Asse VI “Inclusione Sociale” / Obiettivo Specifico VI.1 “Potenziamento e qualificazione della rete regionale dei servizi volti alla promozione dell'inclusione sociale”;

**che** con Convenzione sottoscritta in data **20.08.2009 / Rep. n. 208**, registrata presso l'Agenzia delle Entrate / Ufficio di Potenza/ Sezione staccata di Montemurro in data 8/09/2009 al n. 3224, è stata costituita la Partnership Istituzionale del Piano di Offerta Integrata di Servizi dell'Ambito Territoriale VAL D'AGRI (**P.O.I.S. Val d'Agri**);

**che** l'Amministrazione Capofila del P.O.I.S., così come individuata dall'art. 6 della convenzione del 20.08.2009 / Rep. n. 208, è la Comunità Montana Alto Agri;

**che** presso l'Amministrazione Capofila del P.O.I.S. sarà costituito, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs 267/2000, l'Ufficio Comune, con funzioni di responsabilità dei processi amministrativi connessi all'attuazione del P.O.I.S.;

**che** con Verbale n. **1 del 29/12/2009** la Conferenza di Servizi della Partnership Istituzionale del **P.O.I.S. Val d'Agri** ha approvato la proposta di Piano di Offerta Integrata di Servizi, predisposta dall'Amministrazione Capofila, da candidare a finanziamento nell'ambito del Bando Regionale di cui alla citata DGR n° 744 del 5/5/2009 con annesso il piano di investimenti che individua le azioni e gli interventi da finanziare (*allegato sub A al verbale - Piano degli investimenti*);

**che** con DGR n. 1410/2010 la Giunta Regionale ha approvato il **P.O.I.S. Val d'Agri** ;

**che** in data **15.09.2010** è stato sottoscritto tra la Regione Basilicata e la Comunità Montana Alto Agri, in qualità di Amministrazione capofila, **l'accordo di programma** inerente la realizzazione delle operazioni infrastrutturali individuate dal Piano di Offerta Integrata di Servizi (P.O.I.S.) dell'Ambito Territoriale **Val d'Agri** ;

**che** nel POIS Val d'Agri allegato all'Accordo di programma, nell'ambito della Linea di Intervento **VI.1.1.B – Miglioramento ne qualificazione dei Servizi socio – assistenziali e socio educativi** è prevista per il Comune di Viggiano l'operazione infrastrutturale n. **29 - “Centro diurno intergenerazionale: “ Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali”**, per un importo totale di € **1.100.000,00**, così ripartito:

<b>FINANZIAMENTO</b>	<b>EURO</b>	<b>%</b>
FONDI COMUNALI	€ 384.900,00	35%
ROYALTIES REGIONALI POV	€ 475.100,00	43%
FONDI POIS	€ 240.000,00	22%
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 1.100.000,00</b>	<b>100%</b>

#### **Dato atto**

**che** a seguito di gara per procedura aperta i lavori sono stati aggiudicati definitivamente con determinazione n. 27 del 15.02.2010 all'impresa **E. I. S. Levante S.r.l.** con sede in Modugno (BA) per l'importo di €660.544,58 al netto del ribasso del **24,779%** ed in data 21.04.2010 è stato sottoscritto, per rogito del segretario comunale, il contratto di appalto con rep. n. 1041;

**che** in data 24.05.2010 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori ed effettivo inizio, ed allo stato attuale i lavori sono al V SAL con un avanzamento del 60% circa;

**che** con DGC n. 28 del 14/02/2011 è stata approvata una perizia di variante suppletiva relativa ai lavori in oggetto, redatta dal direttore dei lavori arch. Giovanni Amedeo Briglia, resasi necessaria poiché durante lo scavo di sbancamento è stata accertata una maggiore quantità di roccia rispetto a quella prevista in progetto, e pertanto la spesa complessiva dei lavori risulta incrementata di circa il 6% rispetto al contratto principale;

**che** in data 08.06.2011 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1073 di rep. per l'importo in aumento di €39.993,9, rispetto al contratto principale, per un importo totale dei lavori affidati pari ad €700.538,57 compreso di sicurezza.

#### **Considerato altresì**

**che** trattandosi di un intervento cofinanziato dal Programma Operativo Val d'Agri e dal PO FESR Basilicata 2007-2013 nell'ambito del P.O.I.S., si rende necessaria la rimodulazione del quadro economico secondo quanto previsto dall'articolo 19 della **“Direttiva delle procedure e degli adempimenti connessi all'ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di operazioni a carattere infrastrutturale cofinanziate dal PO FESR Basilicata 2007-2013”** approvata con **DGR 759 del 31/05/2011**;

**che** con tale rimodulazione si tiene conto delle altre spese sostenute come innanzi descritte nonché della redistribuzione delle somme a disposizione e del ribasso d'asta, e dei cofinanziamenti regionali;

Quadro economico (art. 19 DGR 759/2011)			
<b>A</b>	<b>Lavori a misura</b>		
<b>a.1</b>	Importo dei lavori		€ 697.298,32
<b>a.2</b>	di cui oneri unitari di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 3.240,25
	<b>Totale Lavori a base d'asta (a.1 + a.2) (A)</b>		<b>€ 700.538,57</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della Stazione appaltante</b>		
<b>b.1</b>	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	73.501,75
<b>b.2</b>	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	1.703,43
<b>b.3</b>	Imprevisti	€	-
<b>b.4</b>	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	-
<b>b.5</b>	Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	-
<b>b.6</b>	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del codice ( adeguamento prezzi)	€	-
<b>b.7</b>	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	4.065,38
<b>b.8</b>	Spese di cui agli articoli 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice	€	-
<b>b.9</b>	<b>Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:</b>		
<b>a)</b>	Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali ( spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€	8.069,15
<b>b)</b>	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'SSI	€	93.098,32
<b>c)</b>	Importi relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€	6.000,00
<b>d)</b>	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	4.420,34
<b>e)</b>	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
<b>f)</b>	Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del DPR n. 207/2010	€	-
<b>g)</b>	Spese per collaudi ( CTA, CS ed altri eventuali collaudi specialistici)	€	8.540,68
<b>h)</b>	IVA sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€	23.966,98
	<b>Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"</b>	<b>(a+b+c+d+e+f+g+h)</b>	<b>€ 144.095,47</b>
<b>b.10</b>	IVA sui lavori (10%)	€	70.053,86
<b>b.11</b>	IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€	15.435,37
<b>b.12</b>	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	250,00
	<b>Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12)</b>		<b>€ 309.105,26</b>
<b>C</b>	<b>Beni/Forniture funzionali alla realizzazione dell'opera (arredamento IVA inclusa)</b>		<b>€ 90.356,17</b>
	<b>COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)</b>		<b>€ 1.100.000,00</b>
<b>D</b>	<b>ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA ED ASSESTAMENTO QTE</b>		<b>€ 0,00</b>
	<b>% RIBASSO SUI LAVORI</b>		<b>24,779%</b>
	<b>TOTALE FINANZIAMENTO</b>		<b>€ 1.100.000,00</b>

Visti gli elaborati progettuali relativi alla destinazione d'uso ed arredo, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed in particolare la "Planimetria destinazione d'uso ed arredo";

**Dato atto altresì**

**che** il progetto è conforme alle previsioni urbanistiche vigenti;

**che** la spesa complessiva prevista è finanziata nel seguente modo:

- per **€384.900,00** con fondi **Royalties Comunali**, sui seguenti interventi di bilancio:  
2-4-1-1/RP 2005 con impegno n. 1759 per €300.000,00; 2-4-1-1/RP 2006 con impegno n. 938 per €61.607,90; 2-5-1-1/RP 2006 con impegno n. 2027 per €13.292,10; 2-5-1-1/RP 2007 con impegno n. 2387 per €300.000,00.
- per **€475.100,00** nell'ambito del DPC relativo alle **Royalties Regionali del POV** ( Programma Operativo Val d'Agri, Meandro Sauro Camastra), sull'intervento di bilancio n. 2-5-1-1/RP2006 con impegno n. 2028 per €475.100,00;
- per **€240.000,00** nell'Accordo di Programma relativo alla attuazione del **P.O.I.S. "Val d'Agri"**, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1410 del 01 Settembre 2010 e sottoscritto in data 15 Settembre 2010 dal Presidente della Regione Basilicata e dal Commissario Straordinario dell'Amministrazione Capofila del P.O.I.S. Val d'Agri, sull'intervento di bilancio comunale 2-1-1-1 capitolo PEG n. 21102;

**Ritenuto** di procedere all'approvazione del nuovo quadro economico con assestamento delle somme a disposizione e cofinanziamento POIS e relativi allegati riferito al: **“Centro diurno intergenerazionale: Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali”**;

**Visto** il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed il regolamento di attuazione d.P.R. 207/2010;

**Visti** i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

- ✓ dal Responsabile del Servizio Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica;
- ✓ dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

**VISTO** che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento ;

**ad unanimità di voti, resi nei modi e forme di Legge**

### **DELIBERA**

- a. **le premesse** formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- b. **di approvare** il nuovo quadro economico con assestamento delle somme a disposizione e cofinanziamento POIS ed allegati, relativo al: Progetto Esecutivo dell'Operazione infrastrutturale n. 29 del **P.O.I.S. Val d'Agri** relativa ai lavori **“Centro diurno intergenerazionale: Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali”** dell'importo complessivo di **€1.100.000,00**, come suddiviso in premessa e la planimetria destinazione d'uso ed arredo allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
- c. **di dare atto** che il geom. Nicola Tarlano è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento dell'operazione infrastrutturale in oggetto e che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dall'art. 10 e dalle altre disposizioni del D. Lgs 163/2006 nell'ambito dell'Ufficio Comune di cui all'art. 7 della convenzione sottoscritta in data **20.08.2009 / Rep. n. 208** con cui è stata costituita la Partnership Istituzionale del **P.O.I.S. Val d'Agri**;
- d. **di dare atto** che le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell'intervento sono previste:
  - per **€384.900,00** con fondi **Royalties Comunali**, sui seguenti interventi di bilancio:  
2-4-1-1/RP 2005 con impegno n. 1759 per €300.000,00; 2-4-1-1/RP 2006 con impegno n. 938 per €61.607,90;  
2-5-1-1/ RP 2006 con impegno n. 2027 per € 13.292,10; 2-5-1-1/RP 2007 con impegno n. 2387 per € 300.000,00.
  - per **€475.100,00** nell'ambito del DPC relativo alle **Royalties Regionali del POV** ( Programma Operativo Val d'Agri, Meandro Sauro Camastra), sull'intervento di bilancio n. 2-5-1-1/RP2006 con impegno n. 2028 per € 475.100,00;
  - per **€240.000,00** nell'Accordo di Programma relativo alla attuazione del **P.O.I.S. “Val d'Agri”**, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1410 del 01 Settembre 2010 e sottoscritto in data 15 Settembre 2010 dal Presidente della Regione Basilicata e dal Commissario Straordinario dell'Amministrazione Capofila del P.O.I.S. Val d'Agri, sull'intervento di bilancio comunale 2-1-1-1 capitolo PEG n. 21102;
- e. **di disporre** la trasmissione di copia del presente atto di approvazione del nuovo quadro economico con assestamento delle somme a disposizione e cofinanziamento POIS relativo a: Progetto Esecutivo dell'Operazione infrastrutturale n. 29 del **P.O.I.S. Val d'Agri** per i lavori del **“Centro diurno intergenerazionale: Struttura polifunzionale da destinare ad attività culturali, sociali, educative, ricreative ed assistenziali”** nell'importo complessivo di **€1.100.000,00**, alla Comunità Montana Alto Agri in qualità di Amministrazione Capofila cui è demandata, allo scopo di assicurarne l'unitarietà, la gestione amministrativa finanziaria e contabile delle operazioni a valere sulle singole linee di intervento attivate e anche per il tramite del titolare dell'Ufficio comune, interlocutore unico della Regione;
- f. **di dichiarare**, con separata ed unanime votazione, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.lgs.18/08/2000, n.267.